cessão para instalação de empresa ou empresas de transformação, 
objetivando a geração de emprego e renda.  
Art. 2. O imóvel discriminado no Art. 1º se encontra avaliado pela comissão 
Especial de Avaliação constituída pela Portaria nº 090/2025 de 22 de maio de 
2025, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e estipulado 
em acordo entre as partes o valor de R$. 356.775,00 (Trezentos e cinquenta 
e seis mil e setecentos e setenta e cinco reais) o que constitui o valor real para 
aquisição do imóvel pelo Município e para todos os efeitos legais. 
Art. 3º. Para fazer face a despesa estipulada no Art. 2º, o Executivo Municipal 
fica autorizado a abrir credito adicional especial no orçamento vigente de

[...]

dependências da Escola Municipal Antonie Elias Stephan, localizada no bairro 
Cidade nova. 
Art. 2º. O imóvel, objeto do Art. 1º foi avaliado pela Comissão Especial de 
avaliação constituída pela Portaria nº 089/2025 de 22 de maio de 2025, no 
valor de R$ 91.500,00 (Noventa e um mil e quinhentos reais). 
Art. 3º. Por acordo firmado entre as partes o valor estipulado para aquisição 
do imóvel ficou acordado em R$. 90.000,00 (noventa mil reais) que constitui o 
valor real de aquisição para os efeitos desta lei, pelo qual fica autorizado ao 
Executivo Municipal o dispêndio de recursos financeiros até este valor para a

[...]

Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.976/2025 de 12 
de junho de 2025: 
Art. 1º. Fica aberto no orçamento geral   deste Município, Crédito Adicional, no 
orçamento vigente no valor de R$ 356.775,00 (Trezentos e cinquenta e seis 
mil setecentos e setenta e cinco reais) destinados a despesas abaixo 
discriminadas: 

Art. 2º. Para a dotação orçamentaria criada pelo Art. 1º serão utilizados 
recursos oriundos do superávit financeiro verificado no encerramento do 
exercício de 2024 nas fontes de recursos abaixo discriminadas: